
Pokud obyvatelé vaší obce nestihnou do 
konce března požádat Státní fond životního 
prostředí (SFŽP) o dotaci na výměnu kotlů na 
uhlí za modernější a ekologicky přijatelnější 
způsob vytápění, nebo ani nezačali o takové 
výměně uvažovat, není nutné zoufat. Od dubna 
by totiž mělo Ministerstvo životního prostředí 
ČR (MŽP) spustit nový a svým záběrem širší 
program podpory obnovitelných zdrojů a úspor 
energie v domácnostech, který by do konce 
roku 2012 mohl mít k dispozici až 25 mld. Kč.  

Ještě do 31. 3. 2009 mohou požádat příslušné 
krajské pracoviště SFŽP o dotaci všichni ti, 
kdo chtějí vytápět svůj rodinný dům ekologic-
ky. Při podání své žádosti musí postupovat 
podle tzv. Příloh II Směrnice (MŽP) o poskyto-
vání prostředků ze SFŽP (web viz níže). Tento 
dotační program (na letošní  
1. čtvrtletí je pro něj vyčleně-
no asi 40 mil. Kč) podporuje 
náhradu kotlů na uhlí za níz-
koemisní zdroje na biomasu 
nebo účinná tepelná čerpadla. 
Nově poskytuje dotace na 
zdroje na biomasu a tepelná 
čerpadla v novostavbách za 
předpokladu, že budova splňu-
je nároky na nízkoenergetický 
standard a zároveň žadatel 
doloží, že nelze dům připojit 
na stávající rozvody zemního 
plynu či centrálního zásobová-
ní teplem. Dotace lze získat i 
na instalace solárně-termic-
kých kolektorů na přitápění a/
nebo celoroční ohřev teplé vo-
dy. Žádosti se mohou podávat 
na již ukončené akce, maximálně však 18 mě-
síců po uvedení zařízení do trvalého provozu. 

Od dubna 2009 na tuto podporu naváže roz-
sahem unikátní dotační program pro domác-
nosti, pro nějž bude na čtyřleté období k dispo-
zici až 25 mld. Kč a který bude zaměřen jak na 
obnovitelné zdroje, tak na energetické úspory 
při rekonstrukcích budov a v novostavbách. 
Program bude financován z prodeje tzv. emis-
ních kreditů v mezinárodním obchodování 
podle Kjótského protokolu. 

V rámci nového a podstatně rozšířeného 
programu bude podporováno kvalitní zateplo-
vání rodinných domů a bytových domů nepa-
nelové technologie, náhrada neekologického 
vytápění za nízkoemisní kotle na biomasu a 
účinná tepelná čerpadla, instalace těchto zdrojů 
do nízkoenergetických novostaveb a také nová 
výstavba v pasivním energetickém standardu. 

Předpokládané oblasti podpory: 
A. Úspory energie na vytápění v obytných 

budovách 
• komplexní zateplení obálky rodinných a byto-
vých domů vedoucí k dosažení nízkoenergetic-
kého standardu budovy; 
• kvalitní zateplení vybraných částí obálky ro-
dinných a bytových domů (realizace sady opat-
ření z nabídnutého výběru). 

B. Podpora výstavby v pasivním energetic-
kém standardu 
• podpora novostaveb rodinných a bytových 
domů v pasivním standardu. 

C. Využití obnovitelných zdrojů pro vytá-
pění a ohřev teplé vody 
• výměna neekologického vytápění v rodinných 
a bytových domech (kotle na tuhá a kapalná 

fosilní paliva, elektrické vytá-
pění) za účinné nízkoemisní 
zdroje na biomasu a za tepelná 
čerpadla se stanoveným mini-
málním topným faktorem při 
daných teplotních charakteris-
tikách; 
• instalace zdrojů na biomasu a 
tepelných čerpadel do nízko-
energetických novostaveb ro-
dinných a bytových domů; 
• instalace solárně-termických 
kolektorů na obytné budovy. 
Zpětné podávání žádostí na již 
zrealizované akce bude v rám-
ci nového programu omezeno. 
Nebude možné podpořit akce 
dokončené před jeho vyhláše-
ním. Rozhodným datem bude 
u obnovitelných zdrojů energie 

a rekonstrukcí budov datum převzetí stavby od 
dodavatelské firmy, u novostaveb datum kolau-
dace. Realizace opatření bude muset být prove-
dena kvalifikovanou dodavatelskou firmou. 

Vyhlášení programu a zveřejnění podrobných 
podmínek podpory (vč. výše dotací) se předpo-
kládá v březnu 2009. Podávání žádostí bude 
možné od dubna 2009. Předpokládá se průběž-
né trvání programu až do konce roku 2012. 

Zateplování panelových bytových domů ne-
bude z tohoto programu podporováno. Podpora 
pro panelové domy je možná z programů Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR.  

MŽP si ponechává právo ještě dále případně 
upravit uvedené podmínky programu před jeho 
vyhlášením a zveřejněním. Proto zájemcům  
o dotaci doporučuje před zahájením realizace 
projektu vyčkat na zveřejnění podrobných 
podmínek podpory.                                      ( t z )  

3/2009                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

AKT UÁL NĚ  

Převody lesů státu na obce:  
Výměra se může zpětinásobit 

Bezúplatné převody lesních pozemků  
z vlastnictví státu na obce by se nyní mohly 
týkat nikoliv výměry nanejvýš 10 hektarů jako 
dosud, ale nově až 50 hektarů. Předpokládá to 
návrh novely zákona o podmínkách převodu 
zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví 
státu na jiné osoby, kterou v pondělí 9. 2. 
schválila vláda. Návrh novely však i nadále 
stanoví další limitující podmínky, za nichž 
může k bezúplatným převodům lesních po-
zemků na obce dojít a které musejí být pro 
případnou realizaci takových převodů splněny. 
V lesnickém sektoru novela dává novou dyna-
miku již běžícímu procesu arondace (sce-
lování pozemků), jehož cílem je ve státních 
lesích vytvářet homogenní a snáze obhospoda-
řovatelné lesní celky. »Není efektivní obhos-
podařovat malé kousky lesa, které jsou obklo-
peny lesy jiných vlastníků, je proto logické, 
takové malé lesy například směnit nebo pře-
vést na obce,« řekl k novele ministr zeměděl-
ství Petr Gandalovič. Ministerstvo zemědělství 
se však nedomnívá, že takto navržená změna 
umožní zahájení privatizace státních lesů, jak 
v poslední době tvrdila některá média.  

Novela také přesně stanovuje pravidla pro-
deje zemědělské státní půdy. Vláda chce jejím 
prostřednictvím mj. podporovat k nákupu 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

11. 2. 2009   

3 

(Pokračování na stránce 2) 

Miliardy i na náhradu vytápění domácností uhlím  

Instalaci kotlů na různé typy 
biomasy (kusové dřevo, bílé či 
hnědé pelety, štěpka, obilí) si 
před dvěma roky úspěšně vy-
zkoušeli v Mikroregionu Telčsko.  
                                     Foto: archiv 

Více informací na http://www.mzp.cz/cz/letter_il090206programy_energie . 
O tzv. Přílohách II Směrnice Ministerstva životního prostředí ČR o poskytování prostředků ze 

SFŽP – na http://www.sfzp.cz/ke-stazeni/185/3834/detail/prilohy-ii-pro-rok-2009/  .  

 

Už jste si přečetli únorové číslo  

Moderní obce? 
 

Mj. v něm najdete: 
• Změny v pravidlech územních rozpočtů nastanou 
k 1. dubnu 
• Začíná 8. ročník soutěže Cesty (nejen) městy 
• Hrozí systému třídění odpadů krach – a kudy  
z problému ven? 
• Ve Vrbně pod Pradědem už chybějí prostory pro 
vytříděný odpad, po němž klesá poptávka  
• Jak funguje model CAF na radnici v Orlové 
• Zákaznický audit aneb Pohled na nemocnici 
očima pacientů /1 
• ROP Jihozápad v čele podle počtu podaných žá-
dostí o podporu i množstvím schválených projektů 
• Mohou se města a obce snáze zbavit autovraků? 
• Evropská unie miluje přeshraniční spolupráci 
• Pohled na východní polokouli: Co pálí samosprá-
vu v Indonésii 
• Automatizovaný převod mluvené řeči na text – 
první vlaštovky už i ve veřejné správě 
• S náměstkem ministra vnitra Zdeňkem Zajíčkem 
o datových schránkách 
• K pojmům úvěr a smlouva o úvěru 
• Majetkoprávní dispozice s nemovitostmi obce /1 
• Zákon o střetu zájmů a dopady na obce /3 
• Blýská se v regulaci hazardních her na lepší 
časy? 
• Je pozemní komunikace součástí pozemku? 
• Právní poradna  
• ZPĚTNÝ ODBĚR – společná příloha s časopisem 
Odpady 

 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mzp.cz/cz/letter_il090206programy_energie
http://www.sfzp.cz/ke-stazeni/185/3834/detail/prilohy-ii-pro-rok-2009/


3/2009                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

11.  2 .  2 00 9 

půdy začínající zemědělce, kteří vlastní ale-
spoň 10 ha půdy v katastrálním území obce či 
v sousedním katastrálním území, do něhož 
náleží pozemky určené k prodeji. Ti budou i 
dále při nákupu půdy upřednostněni. Nově 
však budou muset prokázat do 12 měsíců od 
nabytí pozemků zahájení provozování země-
dělské výroby. V opačném případě může stát 
od smlouvy o prodeji pozemků odstoupit. Stát 
má současně předkupní právo při dalším pro-
deji těchto pozemků. Návrh novely zákona 
nyní musí projednat obě parlamentní komory. 

Změní život mnoha měst 
Překročí-li 24hodinové koncentrace pracho-

vých částic (PM10) hodnotu 100 mikrogramů/
m3, vydá Český hydrometeorologický ústav 
varovný signál. Při překročení hranice 150 mi-
krogramů může dojít k omezení vjezdu aut do 
center měst nebo k omezování výroby. Nutnou 
podmínkou pro vyhlášení signálů omezení a 
regulace jsou nepříznivé meteorologické pod-
mínky, kupříkladu několikadenní inverze a 
narůstající koncentrace prachu. Konkrétní 
opatření budou stanovena v regulačních řá-
dech na úrovni krajů, měst a konkrétních pod-
niků. S tím vším počítá novela tzv. smogové 
vyhlášky, jak ji připravilo ministerstvo život-
ního prostředí. Půjde o nový nástroj na ome-
zování vysokých koncentrací nebezpečného 
prachu v ovzduší, přičemž ke stávajícím 
zvláštním imisním limitům pro oxid dusičitý, 
oxid siřičitý a přízemní ozón nyní přibude 
závazná hodnota pro prachové částice. Návrh 
novely mají od 6. 2. ostatní resorty k připo-
mínkování. PM10 významně negativně ovliv-
ňují zdraví obyvatel, neboť na sebe vážou 
rakovinotvorné látky a dostávají se hluboko 
do plic. Jejich koncentrace v ovzduší od roku 
2001 stoupá, zejména kvůli silniční dopravě a 
spalování nekvalitních paliv v domácnostech. 
Na porušování závazných limitů pro prachové 
částice už ČR upozornila Evropská komise, 
která požaduje přijetí okamžitých opatření. 

Peníze na územní plány 
Celkem 223 mil. Kč je určeno na tvorbu a 

aktualizaci územních plánů pro obce nad  
500 obyvatel. Výzvu k podávání žádostí vy-
hlásilo ministerstvo pro místní rozvoj koncem 
ledna. Podpora je poskytována formou dotace 
pro individuální projekty. Podíl spolufinanco-
vání z  Evropského fondu pro regionální roz-
voj bude pro všechny projekty ve výši 85 % 
celkových výdajů, zbylých 15 % hradí státní 
rozpočet. Maximální přípustná výše celkových 
způsobilých výdajů projektu činí 3 mil. Kč. 
Tištěné žádosti přijímají územně příslušné 
pobočky Centra pro regionální rozvoj ČR.  
K tištěné žádosti musí být přiloženy všechny 
povinné přílohy. Žadatel podává projektovou 
žádost prostřednictvím aplikace Benefit7. 
Formulář projektové žádosti včetně seznamu 
povinných příloh je k dispozici v elektronické 
formě na webové adrese www.eu-zadost.cz   . 
Seznam povinných příloh je také v Příručce 
pro žadatele a příjemce. Obec musí splnit 

(Pokračování ze stránky 1) Solární liga potvrzuje nástup fotovoltaiky 
Zcela v souladu se současnými trendy ve 

využívání solární energie skončil 5. ročník 
soutěže Solární liga ČR (www.solarniliga.cz). 
Na první příčku hned ve třech kategoriích sou-
těže (včetně té nejvíce asi ceněné, totiž souhrn-
né, jejíž vítěz je i absolutním vítězem Solární 
ligy) se vyhouply Lešany na Benešovsku  
(576 obyvatel), kde loni vybudovali tři foto-
voltaické instalace (39 kW, 286 kW a 403 kW). 
Lešany tak z pomyslného trůnu krále Solární 
ligy sesadily obec Rusava (590 obyvatel, okres 
Kroměříž), která si však 
nadále s převahou drží 
prvenství v kategorii 
termických systémů.  

Pořadatel Solární ligy 
– Liga ekologických alternativ (LEA – viz 
http://www.lea.ecn.cz/) jako zajímavost uvádí, 
že obec Lešany získává desetikorunu z každé-
ho m2 svého pozemku, který fotovoltaické 
elektrárně pronajímá (od ledna 2009 by to 
mělo být až 0,33 mil. Kč ročně). Nyní obec 
zvažuje, zda by místo finančního bonusu z ná-
jmu pro ni nebyla lepší investice do části par-
ku, což by tyto její příjmy mohlo zdvojnásobit. 

Pokračující ofenziva slunečních elektráren  
loni dominovala soutěži daleko více než  
v předchozích letech. Tisková zpráva LEA 
připomíná, že nástup slunečních elektráren se 
zásadně promítl i do přílivu instalovaných 
výkonů přihlašovaných do už minulého roční-
ku soutěže: Jejich součet vzrostl meziročně  
o 239 % a v závěru roku činil 9,8 MWp. Sou-
hrn podchycených termických systémů před-

stavuje přes 20 200 m2. Počet soutěžících sídel 
vzrostl o 70 na celkem 590. Pořadatelé Solární 
ligy však dodávají: »Z nepoměru v přírůstcích 
do ligy, pokud jde o oba typy solárních zaříze-
ní, však patrně nelze vyvozovat útlum zájmu o 
využití kolektorů k ohřevu vody a přitápění. 
Podle názorů montážních firem zájem setrvale 
roste, mnohé z nich naopak nezvládají uspoko-
jit všechny potenciální zákazníky.«  

A protože Ministerstvo životního prostředí 
ČR už letos v dubnu chystá spustit i nový pro-

gram podpory obnovi-
telných zdrojů a úspor 
energie v domácnostech 
(viz str. 1), který má mj. 
obsáhnout také instalace 

solárně-termických kolektorů na obytné budo-
vy, bude zajímavé i v kontextu nastupující 
ekonomické krize sledovat, jak tato podpora 
napomůže ještě více zvýšit další zájem zákaz-
níků z řad domácností o tento způsob využití 
obnovitelných zdrojů.                                 ( r š )  

(Pokračování na stránce 3) 

Obce, nevládní neziskové organizace a pro-
vozovatelé sběrných dvorů mohou do 31. břez-
na letošního roku opět žádat Fond ASEKOL  
o grant pro své projekty. Cílem fondu je pod-
pořit veřejně prospěšné aktivity zaměřené na 
zlepšení efektivity sběru elektroodpadu. V loň-
ském premiérovém kole uspělo 26 subjektů, 
mezi něž společnost ASEKOL rozdělila téměř 
3 mil. Kč, letos by měl být objem finanční pod-
pory zvýšen v rozsahu několika milionů korun. 
Novinkou letošního kola je zejména zařazení 
programu Výzkum.  

Společnost ASEKOL, 
která je zakladatelem Fon-
du ASEKOL, si od druhého 
kola slibuje větší zájem zainteresovaných stran 
o granty a obecně vyšší kvalitu předložených 
projektů. Podmínky pro získání podpory se 
však výrazně nemění. »Programy Rekonstruk-
ce, Intenzita a Osvěta zůstávají. Jak už jsme 
avizovali loni, zařadili jsme nově do plánu 
program Výzkum. Další změnou je zvýšení 
finanční spoluúčasti žadatelů, jejíž limity jsou 
však stále dostatečně motivující,« vysvětluje 
jednatel společnosti ASEKOL a člen Rady 
Fondu ASEKOL Jan Vrba.  

Žadatelé mohou posílat své projekty během 
února a března. Vodítkem jim bude Tematické 
zadání vyhlášené 1. února (celý text zadání 
najdete v únorovém vydání Moderní obce i na 
http://www.asekol.cz/fond-asekol/2009.html).  

V dubnu se uskuteční vyhodnocení přihlášek, 
v květnu vyhlášení výsledků a v červnu uza-
vření smluv. Organizátoři očekávají, že projek-
ty budou realizovány do konce letošního roku. 
»Při vyplňování přihlášky doporučuji dbát 
především na dodržení formálních náležitostí a 
základních parametrů, jako je například mini-
mální podíl spolufinancování ze strany žadate-
le. Jejich nesplnění by mohlo vést k zamítnutí 
podpory, či dokonce až k požadavku vrácení 
dotace, což bychom rozhodně neradi,« upozor-

ňuje Jan Vrba. 
Loni Rada Fondu ASEKOL 
obdržela požadavek na pod-
poru 38 projektů v hodnotě 

vyšší než 6,5 mil. Kč. Podpořeno bylo 26 pro-
jektů – 13 finančně v celkové hodnotě  
1,654 mil. Kč a 13 prostřednictvím unifikova-
ného přístřešku, tzv. E-domku v celkové hod-
notě 1,26 mil. Kč. Mezi oceněnými byla napří-
klad města Kroměříž, Tábor a Prostějov, pro-
vozovatelé sběrných dvorů Technické služby 
Zlín a SLUMEKO či občanské sdružení Vzá-
jemná komunikace. »Letos počítáme s vyšším 
počtem podpořených projektů. Věřím, že  
v období ekonomické krize bude pomoc Fondu 
ASEKOL pro žadatele obzvlášť potřebná,« 
uzavírá předseda Rady Fondu ASEKOL, pra-
covník legislativně právního oddělení kancelá-
ře Svazu měst a obcí ČR Pavel Drahovzal.                                          

                                            ( t z )  

Fond ASEKOL opět nabízí zajímavé granty 

Výsledky 5. ročníku Solární ligy ČR (vždy jen vítěz) 

souhrnná kategorie  Lešany (okr. Benešov)  

sídla s méně než 5000 obyv.  Lešany (okr. Benešov)  

sídla od 5000 do 50 tisíc obyv.  Dubňany (okr. Hodonín) 

sídla nad 50 tisíc obyv. Plzeň 

sídla s fotovoltaic. systémy Lešany (okr. Benešov)  

sídla s termickými systémy Rusava (okr. Kroměříž) 

Zdroj: LEA 

http://www.moderniobec.cz
http://www.eu-zadost.cz
http://www.solarniliga.cz
http://www.lea.ecn.cz/
http://www.asekol.cz/fond-asekol/2009.html


Ceny za kvalitu ve veřejné správě i pro členy NSZM 

alespoň jednu z následujících podmínek: Obec 
leží v rozvojových oblastech a osách nebo ve 
specifických oblastech vymezených v Politice 
územního rozvoje  2006, případně zpřesně-
ných v zásadách územního rozvoje kraje; 
Minimálně 10 staveb pro bydlení na území 
obce se nachází ve stanoveném záplavovém 
území nebo jejich obytné místnosti určené pro 
bydlení byly po 1. 1. 1997 zaplaveny a tyto 
stavby nemají dosud zajištěnou protipovodňo-
vou ochranu; Obec musí do nového územního 
plánu zapracovat rozvojový záměr nadmístní-
ho významu obsažený v Politice územního 
rozvoje 2006 nebo v územně plánovací doku-
mentaci kraje. 

Pomůže i lesům obcí  
Od 1. 3. začne platit nařízení vlády o stano-

vení podmínek pro poskytování dotací na 
lesnicko-environmentální opatření. Nařízení, 
které vláda schválila 9. 2. 2009, umožní po 
dobu 20 let poskytovat z Programu obnovy 
venkova platby na zachování nebo zvýšení 
podílu melioračních a zpevňujících dřevin na 
lesních pozemcích soukromých osob a obcí 
jako částečnou kompenzaci újmy vzniklé ze 
snížení hospodářského využití lesů. »Sazby 
plateb budou určeny v závislosti na množství 
melioračních a zpevňujících dřevin. Toto 
množství musí být alespoň o 5 % vyšší, než 
stanoví vyhláška k lesnímu zákonu,« vysvětlu-
je ministr Petr Gandalovič. Sazby jsou stano-
veny v rozmezí od 20 do 81 eur, resp. od  
25 do 97 eur ve zvláště chráněných oblastech 
a oblastech Natura 2000. Žádosti pro rok 2009 
lze podávat na místně příslušné Agentury pro 
zemědělství a venkov, a to do 15. 5. 2009. 
Konečné znění nařízení bude k dispozici na 
www.mze.cz – podpora z EU, národní dotace 
– Program rozvoje venkova – opatření Progra-
mu rozvoje venkova – osa II. 

Kdo by to měl zaplatit? 
Podmínkami přijatelnosti vodohospodář-

ských projektů k Operačnímu programu Život-
ní prostředí (OP ŽP) se v Praze 21. 1. mj. 
zabývala konference Financování vodohospo-
dářské infrastruktury. Ve svém vystoupení se 
jim věnoval i poslanec Evropského parlamen-
tu a předseda Svazu měst a obcí ČR Oldřich 
Vlasák. »Území ČR leží na evropském rozvo-
dí, proto jsou podmínky EU pro nás opravdu 
velmi tvrdé. To by se dalo pochopit. Ovšem 
takto stanovenými podmínkami vyvolané 
investice do infrastruktury jsme si měli nechat 
z evropských peněz také zaplatit. To se ne 
zcela podařilo, i když strukturální a kohezní 
fondy jsou určitou kompenzací zpřísněných 
podmínek. V OP ŽP je k dispozici zhruba  
38 miliard. Domnívám se tedy, že na kofinan-
cování vodohospodářských projektů by se 
měla podílet hlavně EU, částečně stát a kraj-
ské samosprávy a posléze konkrétní vlastník. 
Specifikoval bych to asi takto: 80 % EU, 10 % 
stát, 10 % vlastník. Nesmíme zapomenout, že 
jde víceméně o nárazovou situaci, pro kterou 
by měla být vytvořena rezerva ve státním 
rozpočtu i v municipálních rozpočtech,« uvedl 
mj. Oldřich Vlasák. Více na www.vlasak.eu  . 

(Pokračování ze stránky 2) 

11.  2 .  2 00 9 

3/2009                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Ocenění pro projekt VIRTUOS Plzeňského kraje 
Cenu Ministerstva vnitra ČR za kvalitu a 

inovaci ve veřejné správě za rok 2008 převzala 
v pátek 6. února hejtmanka Plzeňského kraje 
Milada Emmerová pro krajský projekt VIRTU-
OS. Tento projekt byl připraven krajem ve 
spolupráci s městy a obcemi na jeho území a s 
ministerstvem vnitra. Občané, kteří VIRTUOS 
používají, mohou vyřizovat velké množství 
záležitostí s městským a obecním úřadem pro-
střednictvím internetu – 
podobně jako když  
v rámci internetového 
bankovnictví komunikují 
se svou bankou. 

Projekt je však výhodný 
také pro samotné obce a 
města, jimž umožňuje 
splnit některé současné 
zákonné povinnosti. Pře-
devším elektronickou 
úřední desku, elektronic-
kou podatelnu, dostupnost 
formulářů nebo postupů 
životních situací úřadu 
prostřednictvím internetu. 
A protože elektronickou 
komunikaci řeší VIRTU-
OS komplexně, může 
obec jeho používáním 
zjednodušit i vnitřní čin-
nosti na vlastním úřadě. 
Samozřejmostí je elektro-
nická spisová služba. 
Starosta nebo tajemník úřadu tak díky projektu 
získává snadný přehled o stavu jednotlivých 
podání, která byla na úřad doručena – zda 
nejsou například po lhůtě, do kdy měla být 
vyřízena apod. VIRTUOS je propojen se systé-
mem ePUSA, takže informace, které má obec  

v ePUSA již zadány (základní údaje o úřadu, 
organizační struktuře a o zaměstnancích a vole-
ných zástupcích atd.), nemusí do systému VIR-
TUOS zadávat znovu. Zanedbatelná není ani 
úspora za poštovné.  

Pořízení a nasazení systému VIRTUOS do 
prostředí úřadu obce či města je zdarma. Obce 
platí pouze provozní podporu. Za provoz systé-
mu VIRTUOS se ročně platí jenom minimální 

částka, která se odvíjí od 
počtu obyvatel daného 
sídla. 
Slavnostní předání ceny 
se uskutečnilo v rámci  
5. Národní konference 
kvality ve veřejné správě, 
kterou minulý týden 
uspořádal Olomoucký 
kraj ve spolupráci s Mi-
nisterstvem vnitra ČR a 
Radou kvality ČR.  
»Tohoto ocenění si osob-
ně velice vážím. Věřím, 
že projekt VIRTUOS 
usnadní mnoha občanům 
Plzeňského kraje komuni-
kaci s úřady,« uvedla 
hejtmanka Milada Emme-
rová.   
Třídenní národní konfe-
rence byla určena přede-
vším zaměstnancům úřa-
dů ve státní správě a sa-

mosprávě. K hlavním tématům akce patřilo 
partnerství ve veřejné správě, komunikace, 
tvorba udržitelných strategických plánů měst a 
obcí a kvalita v sociálních službách. Účastníci 
rovněž diskutovali o elektronizaci veřejné sprá-
vy.                                                                ( r š )  

Ocenění převzala hejtmanka Milada Emme-
rová z rukou Martina Tesaříka, hejtmana 
Olomouckého kraje, který byl spolupořada-
telem konference.                         Foto: archiv 

Jak souvisí kvalita veřejné správy se zapojo-
váním veřejnosti a s pořádáním osvětových 
akcí ve městech, obcích a regionech? Součástí 
programu 5. Národní konference kvality ve 
veřejné správě, která se konala 4. až 6. února  
v Olomouci, bylo také udělování cen Minister-
stva vnitra ČR (MV ČR) za úspěšný postup při 
zavádění metod kvality ve veřejné správě. 
Členové Národní sítě Zdravých měst (NSZM) 
získali opět řadu ocenění, mimo jiné za uplat-
ňování místní Agendy 21, tedy za praktické 
uplatňování zásad udržitelného rozvoje a aktiv-
ní spolupráci úřadů s veřejností. Na slavnost-
ním ceremoniálu v Klášterním Hradisku oceně-
ní předával náměstek ministra vnitra Zdeněk 
Zajíček. 

Stříbrnou cenu za kvalitu ve veřejné správě 
získala Zdravá města Prostějov, Ústí nad 
Labem, Vsetín a Litoměřice. Bronzovou cenu 
převzali zástupci Zdravých měst Jilemnice, 
Mladá Boleslav, Přeštice, Strakonice a Zdra-
vé pražské městské části Libuš-Písnice. Cenu 
za inovaci ve veřejné správě za rok 2008 získa-

ly Zdravé kraje Vysočina a Jihomoravský 
kraj a Zdravá města Chrudim, Hodonín a 
Uherské Hradiště. Zdravá města Dobříš, 
Hlučín, Tábor, Kopřivnice, Karviná a Štern-
berk získala cenu za zavádění dalších metod 
kvality veřejné správy. 

»Každým rokem počet oceněných Zdravých 
obcí a regionů roste, přičemž se prokazatelně 
zvyšuje i jejich kvalita. Projevuje se tak nejen 
tvrdá práce úředníků a politické reprezentace  
v místní Agendě 21 i dalších metodách kvality, 
ale i otevřenost pro uplatňování nových nápadů 
a inovací v mnohdy již zaběhlé rutině úřadu. 
Opět se ukázalo, že prvním krokem k dobrému 
městu či regionu je efektivní postup a kvalitní 
chod úřadu. Je však také třeba aktivně pracovat 
s veřejností a zajímavými metodami ji zapojo-
vat do rozvoje města. Věřím, že úspěchy svých 
kolegů povzbudí i další města a zároveň již 
oceněné povzbudí k pokračování v jejich akti-
vitách a osvědčených postupech,« konstatoval 
ředitel NSZM Petr Švec. 

( t z )  

O projektu VIRTUOS se můžete více dozvědět na internetových stránkách  
https://www.evirtuos.cz/virtuos/informace-o-systemu/default.aspx  . 

http://www.mze.cz
http://www.vlasak.eu
http://www.moderniobec.cz
https://www.evirtuos.cz/virtuos/informace-o-systemu/default.aspx


Obce, města, sdružení obcí a mikroregiony, 
městské obvody a městské části mohou i letos 
do celostátní soutěže Cesty městy přihlašovat 
své dopravní projekty, jejichž realizace vedla 
ke zvýšení bezpečnosti, zkvalitnění veřejného 
prostoru či optimalizaci uspořádání automobi-
lové, cyklistické, pěší a 
veřejné dopravy. Pod-
mínkou zařazení do 
soutěže je, aby dopravní 
řešení bylo uvedeno do 
provozu v období od  
1. 1. 2004 do 29. 5. 
2009, kdy je uzávěrka 
přihlášek a aby vykazo-
valo příznivý vliv na 
životní prostředí v okolí.  

Soutěž Cesty městy, 
která letos vstupuje už 
do svého 8. ročníku, 
byla Nadací Partnerství 
vyhlášena právě včera. 
Generálním partnerem 
soutěže je společnost Škoda Auto a záštitu nad 
ní už tradičně poskytlo Ministerstvo dopravy 
ČR prostřednictvím oddělení BESIP. Dalšími 
partnery soutěže jsou Národní síť Zdravých 
měst ČR, Svaz měst a obcí ČR a společnosti 
3M Česko. Hlavním mediálním partnerem je 
od počátku soutěže měsíčník Moderní obec. 

Od roku 2002 bylo v soutěži hodnoceno  
124 projektů a 40 z nich oceněno. Na finanč-
ních odměnách pro vítěze byly vyplaceny 
téměř 2 miliony korun. »Vítězná dopravní 
řešení budou opět odměněna atraktivní finanč-
ní prémií a dvěma zvláštními cenami partnerů. 

Například loni obdržela 
obě vítězná města, Krás-
ná Lípa a Hranice, shod-
ně po 100 tisících korun 
a město Most získalo 
radar signalizující oka-
mžitou rychlost projíž-
dějících vozidel,« uvedl 
Radek Patrný z Doprav-
ního programu Nadace 
Partnerství. Podle jeho 
slov města a obce mo-
hou své projekty přihla-
šovat nejlépe prostřed-
nictvím elektronického 
formuláře dostupného na 
internetových stránkách 

N a d a c e  P a r t n e r s t v í  n a  a d r e s e 
www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty. Tam 
jsou rovněž umístěny podrobné soutěžní pod-
mínky a rozsáhlá databáze projektů zklidňová-
ní dopravy v České republice i příkladů ze 
zahraničí.                           

                                            ( t z )  

11.  2 .  2 00 9 

3/2009                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

K brownfieldům jižní Moravy 
Konferenci Regenerace brownfieldů v Jiho-

moravském kraji chystají na úterý 17. 2. do 
Brna Jihomoravský kraj a Regionální rozvojo-
vá agentura jižní Moravy. Akce, pořádaná pod 
záštitou Milana Venclíka, člena rady kraje, má 
poskytnout majitelům starých nevyužívaných 
areálů a objektů aktuální informace o dostup-
nosti a stavu čerpání finančních prostředků  
z programů EU pro období 2007 až 2013, 
spolu s návrhy podpory kraje na jejich efektiv-
ní využití. Základními tématickými bloky 
konference budou: Aktuální situace v klíčo-
vých operačních programech; Výsledky prv-
ních výzev a příklady úspěšných projektů; 
Sdílení zkušeností s přípravou projektů zamě-
řených na problematiku regenerace brownfiel-
dů. Na konferenci vystoupí odborníci minis-
terstev zemědělství, životního prostředí a pro 
místní rozvoj i implementačních institucí vy-
braných operačních programů (CzechInvest, 
Úřad regionální rady regionu soudržnosti 
Jihovýchod). Cílovou skupinou akce jsou 
zejména zástupci obcí, ale také podnikatelské 
sféry identifikované v rámci Vyhledávací stu-
die pro lokalizaci brownfields v Jihomorav-
ském kraji. Více informací o konferenci sdělí 
Mgr. Jan Hladík, projektový manažer RRAJM 
(jan.hladik@rrajm.cz, telefon 541 212 125/ 
kl. 120). 

JuniorErb podruhé 
Už podesáté mají talentovaní mladí lidé 

příležitost předvést své schopnosti a doved-
nosti v internetových soutěžích projektu Juni-
or Internet. Až do 15. 2. 2009 se do nich mo-
hou přihlašovat se svými webovými stránka-
mi, internetovými projekty, grafickými prace-
mi či esejemi o internetu. V březnu pak budou 
moci porovnat své schopnosti se svými vrstev-
níky z ČR i dalších zemí Višegrádské čtyřky 
na mezinárodním sympoziu Junior Internet  
v Praze.  

Podruhé byla vyhlášena i soutěž v kategorii 
JuniorErb – o nejlepší webové stránky pro 
města, obce, regiony, turistická místa či veřej-
nou správu. Patronát nad ní převzal předseda 
Senátu Parlamentu ČR Přemysl Sobotka. Mla-
dí tvůrci do 18 let najdou podrobnosti o soutě-
ži na www.juniorinternet.cz . Pokud webové 
stránky i vaší obce připravují mladí lidé, upo-
zorněte je na příležitost přihlásit se do soutěže, 
která si již vydobyla svůj respekt. 

Soutěž Cesty městy vstupuje do 8. ročníku 

Teprve loňského 20. června byla stavba zahájena a 
už letošního 9. února byla zhotovitelskou firmou Hora 
Company předána do užívání. Řeč je o nové tělocvič-
ně 6. základní a mateřské školy Kladno v Doberské 
ulici, která byla včera slavnostně otevřena za účasti 
primátora města Dana Jiránka a dalších hostů. Investi-
ce ve výši zhruba 18,5 milionu korun přinese všem 
třem stovkám žáků této základní školy i učitelům 
výrazně větší možnosti při sportovní výuce. Po vče-
rejším slavnostním otevření tělocvičny v 6. ZŠ a  
MŠ Doberská mají už všechny kladenské základní 
školy tyto vnitřní prostory pro tělesnou výchovu na 
potřebné úrovni. 

»Dosavadní tělocvična byla malá a pro potřeby 
školy skutečně nevyhovující,« zdůraznil primátor Dan 
Jiránek. »Proto jsme přistoupili k výstavbě tělocvičny 
nové, která už splňuje adekvátní kritéria.« V nové 
budově ve školním areálu, která skrývá moderní tělo-
cvičnu, našla své zázemí i školní družina. K zajíma-
vostem nové tělocvičny patří i to, že je vytápěna ply-
novým kotlem, kterému pomáhají tepelná čerpadla.  
A podle oficiálně nepotvrzených zpráv je umělý spor-
tovní povrch položený na podlahu v tělocvičně téhož 
druhu, jaký byl aplikován na některých krytých spor-
tovištích loňské letní olympiády v Pekingu. Škola tak 
dostala dárek ke svému stoletému jubileu, které oslavila loni. Ač menší počtem žáků – nejen ředi-
telka Marie Vydrová o ní mluví jako o »škole rodinného typu«, od roku 1995, kdy získala právní 
subjektivitu, si už vydobyla své »místo na slunci«. Nejčerstvějším úspěchem školy je její prvenství 
v soutěži WWW škola Kladno 2008 (viz školní web http://www.6zskladno.cz/).                        ( r š )  

V Kladně už není žádná škola bez dobré tělocvičny 

Nová tělocvična zvenku a zevnitř.  
                                                        Foto: archiv 

Mezi oceněnými projekty v loňském ročníku 
soutěže byla i okružní křižovatka v Letovicích 
na Blanensku.                                    Foto: archiv 

Moderní obec 
 

Ukázkové číslo ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na: 
www.economia.cz/predplatne 

http://www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty
http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.juniorinternet.cz
http://www.6zskladno.cz/
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://www.economia.cz/predplatne

